
 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

  

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 26 del 18/07/2024 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 26 DEL 18/07/2024 

 
OGGETTO: Approvazione tariffe tari anno 2024 

L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di Luglio alle ore 19:00 in prima convocazione, SALA DEL 
CONSIGLIO COMUNALE, dietro regolare avviso di convocazione, contenente anche l’elenco degli affari da 
trattare, notificato ai Consiglieri, comunicato al Sig. Prefetto e pubblicato all’Albo Pretorio del Comune 
stesso nei termini di legge, si è riunito  il Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano: 

 

   COGNOME E NOME PRESENTE 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 
267/2000, in ordine alla  regolarità tecnica esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 10/07/2024 Il Responsabile del Servizio 

 Dott.  DE IACO ANTONIO 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 
267/2000, in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 12/07/2024 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 DE DONNO ANTONIO SI 
BAGLIVO ANTONIO LUIGI -- 
DE MARCO PASQUALE -- 
CARITA' GIOVANNI SI 
CAZZATO IPPAZIO SI 
CIARDO ARMANDO COSIMO SI 
DELL'ABATE GIORGIO SI 
ELIA GIACOMO SI 
ERRICO GIANLUCA LEONE SI 
MARTELLA ROCCO SI 
MINONNE FRANCESCO -- 
MURA LAURA SI 
PELUSO GIUSEPPE GIORGIO SI 
RUBERTO ANNA SI 
ZOCCO CARMINE SI 
ZOCCO ROSANNA SI 
ZOCCO VITO SI 

 

  

Presenti n° 14   Assenti n° 3 

Partecipa il Segretario Generale DOTT.SSA DE CARLO I. MARCELLA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra  ZOCCO ROSANNA, nella sua qualità di Presidente, 
dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 26 del 18/07/2024 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTI:  
- i commi da 641 a 668 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 di disciplina della 

tassa sui rifiuti (Tari);  
- il Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158 e successive 

modifiche ed integrazioni;  
- il D. Lgs. 116/2020 riguardo la nuova classificazione dei rifiuti; 
- la L.R. 20 agosto 2012, n. 24; 
- la Delibera ARERA 15/2022; 

- Le deliberazioni ARERA del 3 agosto 2023 n. 385/2023/R/RIF, 386/2023/R/RIF, 
387/2023/R/RIF e 389/2023/R/RIF. 
 
 

CONSIDERATO: 

- che la TARI  è composta da una tariffa di parte fissa, determinata in relazione alle 
componenti essenziali del costo del servizio, riferite in particolare agli investimenti per 
le opere ed ai relativi ammortamenti, e da una tariffa di parte variabile, rapportata alle 
quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito ed all’entità dei costi di gestione, ed è 
articolata per fasce di utenza domestica e non domestica; 

- che la TARI  deve essere calcolata per le singole utenze, utilizzando il c.d. metodo 
normalizzato previsto dal D.P.R. n° 158/1999; 

- che Ager Puglia ha approvato l’aggiornamento del piano economico – finanziario del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani per le annualità 2024 -2025, di cui alla 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 18/07/2024 ed ha proceduto alla sua 
validazione con Determina Dirigenziale n. 195 del 17/06/2024 e relativa Relazione di 
validazione trasmessa al Comune di Tricase con prot. n. 13683 del 08/07/2024; 
 

PRESO ATTO che il comma 683 dell’art. 1 della legge 147/2013 stabilisce che il Consiglio 
Comunale approva, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio 
di previsione, le tariffe TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani; 

DATO ATTO che il termine per la determinazione delle tariffe Tari previsto dall'art 1, c. 
683-bis, della Legge 27 dicembre 2013, n.147, è stato differito, con un emendamento al 
cd. “decreto coesione” (decreto-legge 7 maggio 2024, n. 60), al 20 luglio 2024; 
 
RICHIAMATO il Regolamento per l’applicazione della TARI; 

RITENUTO di determinare la ripartizione dei costi tra le utenze domestiche e non 
domestiche  avendo come base di riferimento la produzione teorica di rifiuti delle utenze 
non domestiche (derivato dall’applicazione dei coefficienti di produzione di cui al D.P.R. 
158/99) rapportata alla quantità totale di rifiuti prodotti e tenendo conto della effettiva 
preponderante influenza dell’utenza domestica sulla produzione totale dei rifiuti; 

CONSIDERATO, inoltre, che la suddivisione delle tariffe in quota fissa e quota variabile, e 
la loro determinazione, viene stabilita sulla base di coefficienti di produzione rifiuti delle 
diverse tipologie di utenza, individuati nell'ambito dei coefficienti minimi e massimi fissati 
dal D.P.R. 158/99 definiti Ka, Kb, Kc e Kd; 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 26 del 18/07/2024 

VISTA la deliberazione ARERA  31 ottobre  2019 n. 444/2019/R/RIF; 
VISTA la deliberazione ARERA 03 agosto 2021 n. 363/2021/R/rif. contenente nuove 
disposizioni in ordine alla formazione del PEF; 
VISTA la deliberazione ARERA 04 novembre 2021 n. 2/DRIF/2021 contenente nuove 
disposizioni in ordine all’elaborazione tariffarie; 
VISTO il Piano Economico Finanziario del ciclo di gestione dei rifiuti urbani per gli anni 
2024/2025, annualità 2024, approvato dall’AGER con Determina Dirigenziale n. 195 del 
17/06/2024, di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 18/07/2024 per un 
importo totale complessivo di € 3.491.900,00 (di cui €.3.449.045,00 spese in perimetro al 
lordo delle detrazioni di cui al comma 1.4 della determina n.2/DRIF/2021 ed € 42.855,00 
per attività esterne al ciclo integrato RU); 

CONSIDERATO che nell'individuazione dei coefficienti di produzione rifiuto per la parte 
variabile della tariffa, nell'ambito degli intervalli di cui al D.P.R. 158/99, questo Ente 
conferma la  scelta operata già negli anni 2020, 2021, 2022 e 2023; 

 
RITENUTO quindi di determinare le tariffe TARI per le diverse categorie di utenze 
domestiche e non domestiche, per l’anno 2024, come da allegati alla presente 
deliberazione, parte integrante e sostanziale dell’atto, per un importo del ruolo ordinario 
tari pari a €.3.226.900,00, comprensivo del costo delle attività esterne al ciclo integrato 
pari a €.42.855,00 e per una produzione di rifiuti pari a Q a-2 ton  7.648,58 (produzione 
puntuale 2022). 

DATO ATTO che le Tariffe della Tassa Rifiuti TARI 2024 saranno maggiorate: 

 dell’Addizionale Provinciale (Tefa), come previsto dall’art. 14, comma 28 del 14 del 
D.L. 06/12/2011, n. 201, nella misura del 5 per cento sull’importo totale della tassa; 

 della componente perequativa di cui al D. Lgs. 197/2021 e s.m.i.; 

DATO ATTO che, in sede di determinazione della TARI, occorre stabilire il numero di rate 
e le relative scadenze di versamento della tassa e che si ritiene di stabilire n. 3 rate di 
versamento rispettivamente scadenti al: 

- 16 settembre 2024 (prima rata o rata unica);  
- 16 ottobre 2024 (seconda rata)     
- 16 novembre 2024 (terza rata);     

 
VISTI lo Statuto comunale, il Regolamento di contabilità dell’Ente ed il Regolamento 

generale dell’entrate;  

VISTO  il d.lgs. n. 267/00 ed il d.lgs. 118/2011; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 
rispettivamente  dal Responsabile dell’area Tributi attività produttive e dal Responsabile 
dell’Area Programmazione e Bilancio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.n. 267/00 e ss.mm.ii.;  

DELIBERA 

1. DI APPROVARE, per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono riportate 
integralmente, le seguenti tariffe per la determinazione della tassa comunale sui rifiuti 
TARI anno 2024, di cui al comma 639 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 
con applicazione a partire dal 1° gennaio 2024: 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 26 del 18/07/2024 

 
 
 

UTENZE 
DOMESTICHE anno 2024 

TIPOLOGIA fissa €/mq variabile 

1 OCCUPANTE 
0,961 77,53 

2 OCCUPANTI 
1,115 136,59 

3 OCCUPANTI 
1,210 203,05 

4 OCCUPANTI 
1,293 225,2 

5 OCCUPANTI 
1,305 280,57 

6 +  OCCUPANTI 
1,258 342,87 

 
 

UTENZE NON DOMESTICHE anno 2024 

Attività fissa €/mq variabile €/mq fissa + variabile 

Musei, biblioteche, scuole, 
associazioni, luoghi di culto 

1,019 2,524 3,543 

Cinematografi e teatri 

0,758 1,881 2,640 

Autorimesse e magazzini senza alcuna 
vendita diretta 

0,755 1,893 2,648 

Campeggi, distributori carburanti, 
impianti sportivi 

1,270 3,179 4,449 

Stabilimenti balneari 

1,012 2,524 3,536 

Esposizioni, autosaloni 

0,978 2,446 3,424 

Alberghi con ristorante 

2,282 5,700 7,982 

Alberghi senza ristorante 

1,853 4,611 6,464 

Case di cura e riposo 

1,870 4,669 6,539 

Ospedale 

2,453 6,115 8,569 

Uffici, agenzie, studi professionali 

2,007 4,999 7,006 

Banche ed istituti di eredito 

1,355 3,363 4,719 

Negozi abbigliamento, calzature, 
libreria, cartoleria, ferramenta, e altri 
beni durevoli 

1,939 4,805 6,744 

edicola, farmacia, tabaccaio, 
plurilicenze 

2,405 5,995 8,400 

Negozi particolari quali filatelia, tende e 
tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 
antiquariato 

1,441 3,582 5,023 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 26 del 18/07/2024 

Banchi di mercato beni durevoli  

2,700 6,718 9,419 

Attività artigianali tipo botteghe: 
Parrucchiere, barbiere, estetista 

2,573 6,411 8,985 

Attività artigianali tipo botteghe: 
falegname, idraulico, fabbro, elettricista 

1,784 4,422 6,206 

Carrozzeria, autofficina, elettrauto 

2,368 5,873 8,240 

Attività industriali con capannoni di 
produzione 

0,000 0,000 0,000 

Attività artigianali di produzione beni 
specifici 

1,417 3,537 4,954 

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, 
mense, pub, birrerie 

6,423 15,996 22,420 

Mense, birrerie, amburgherie 

6,320 15,720 22,041 

Bar, caffè, pasticceria 

6,039 15,022 21,061 

Supermercato, pane e pasta, macelleria, 
salumi e formaggi, generi alimentari 

4,186 10,435 14,621 

Plurilicenze alimentari e/o miste  

3,440 8,571 12,011 

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, 
pizza al taglio 

8,168 20,350 28,518 

Ipermercati di generi misti 

4,035 10,033 14,068 

Banchi di mercato genere alimentari 

9,942 24,765 34,707 

Discoteche, night-club 

1,810 4,514 6,324 

 

per un importo del ruolo ordinario tari pari ad €.3.226.900,00, comprensivo del costo 
delle attività esterne al ciclo integrato pari a €.42.855,00 e per una produzione di 
rifiuti pari a Q a-2 ton  7.648,58, così come determinato, per l’annualità 2024, dal 
P.E.F. approvato dall’AGER con Determina Dirigenziale n. 195 del 17/06/2024 e 
relativa relazione di validazione e di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 
25 del 18/07/2024; 

 
2. DI DARE ATTO che le Tariffe della Tassa Rifiuti TARI 2024 saranno maggiorate: 

 dell’Addizionale Provinciale (Tefa), come previsto dall’art. 14, comma 28 del 
14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, nella misura del 5 per cento sull’importo 
totale della tassa; 

 della componente perequativa di cui al D. Lgs. 197/2021 e s.m.i.; 

3. DI STABILIRE le seguenti scadenze per il versamento della Tassa sui rifiuti TARI 
dell’anno 2024 e che si ritiene di stabilire n. 3 rate di versamento rispettivamente al: 

 

- 16 settembre 2024 (prima rata o rata unica);  
- 16 ottobre 2024 (seconda rata)     
- 16 novembre 2024 (terza rata);  



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 26 del 18/07/2024 

 
4. DI DICHIARARE, a seguito di votazione separata, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 

5. DI DISPORRE la trasmissione telematica della presente deliberazione per la 
pubblicazione su Portale del federalismo fiscale che costituisce a tutti gli effetti 
adempimento dell'obbligo di invio di cui all'articolo 52, co. 2, del d. Igs. n. 446/l997 e 
all'art. 13, co. 13 bis e 15, del D.L. 201/2011 convertito dalla legge 214/201 1, secondo 
le precisazioni riportate nella Circolare del MEF prot. 4033/2014. 

 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 26 del 18/07/2024 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

 ZOCCO ROSANNA DOTT.SSA DE CARLO I. MARCELLA 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 
 

 


